[image: image1.png]

Российская Федерация Липецкая область

Совет депутатов Тербунского муниципального района

IY созыв

26 сессия

Р Е Ш Е Н И Е

21 декабря 2010 г.                   с. Тербуны                                 № 244

О проекте ставок арендной платы за земельные участки,

 находящиеся в  муниципальной собственности Тербунского муниципального района или государственной собственности до разграничения прав на землю на территории Тербунского  муниципального района  Липецкой области

на 2011 год

Рассмотрев внесенный главой Тербунского  муниципального района проект НПА «Ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Тербунского муниципального района или государственной собственности до разграничения прав на землю на территории Тербунского муниципального района Липецкой области на 2011 год», руководствуясь Положением о порядке управления и распоряжения  муниципальной собственностью в Тербунском  районе, статьями 22, 36 Устава Тербунского муниципального района Липецкой области и учитывая решение постоянной комиссии по вопросам экономики, муниципальной собственности и предпринимательству, Совет депутатов Тербунского муниципального района
Р Е Ш И Л:

1. Принять нормативный правовой акт «Ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Тербунского муниципального района или государственной собственности до разграничения прав на землю на территории Тербунского муниципального района Липецкой области на 2011 год» (прилагается).

2. Направить вышеуказанный нормативный правовой акт главе Тербунского района для подписания и обнародования.

Председатель Совета депутатов

Тербунского муниципального района                                        С.Н. Демидов

[image: image2.png]

Тербунский муниципальный  район

Липецкой области Российской Федерации

Ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в  муниципальной собственности Тербунского муниципального района или государственной собственности до разграничения прав на землю на территории Тербунского  муниципального района  Липецкой области, на 2011 год

 Приняты

Советом депутатов Тербунского муниципального района

  21 декабря  2010г..

 Статья 1.

Утвердить на 2011 год следующие ставки арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Тербунского муниципального района или государственной собственности до разграничения прав на землю на территории Тербунского муниципального района Липецкой области:

	№п\п
	  Виды разрешенного использования
	Процент от кадастровой стоимости земель

	       1. Земельные участки, относящиеся к категории земель населенных

                 пунктов

	1.1
	Для индивидуального жилищного строительства:

До трех лет с момента предоставления в аренду земельного участка (с момента подписания распоряжения админирстрации района)

По истечении трех лет с момента предоставления в аренду земельного участка (с момента подписания распоряжения админирстрации района)
	0,5%

1,5%

	1.2
	Личное подсобное хозяйство, огородничество
	0,5%

	1.3
	Гаражи
	2,0%

	1.4
	Под стационарными объектами торговли (аптеки, магазины, рынки)
	1,8%

	1.5
	Под временными объектами торговли (киоски, павильоны)
	3,0%

	1.6
	Объекты общественного питания (кафе, столовые)
	2,0%

	1.7
	Объекты гостиничного хозяйства
	1,8%

	1.8
	Объекты бытового обслуживания (ремонтные мастерские, парикмахарские и т.д.)
	1,5%

	1.9
	Объекты по предоставлению ритуальных услуг
	1,8%

	1.10
	Автосервисы (СТО, сервисные и ремонтные боксы, мойки автомобилей)
	2,0%

	1.11
	Земельные участки, занятые рекламными щитами
	5,0%

	1.12
	Под объектами культуры и спорта
	0,5%

	1.13
	АЗС, АГЗС
	3,0%

	1.14
	Земли автостоянок
	1,8%

	1.15
	Административно-управленческие объекты (офисы, административные  здания и т.п.)
	4,0%

	1.16
	Банк и иные кредитные организации, страховые организации
	4,0%

	1.17
	Под объектами связи
	15,0%

	1.18
	Под объектами сельскохозяйственного использования
	1,0%

	1.19
	Под промышленными объектами
	1,6%

	1.20
	Под объектами религиозных организаций
	0,3%

	1.21
	Земельные участки, предоставляемые участникам ОЭЗ РУ ППТ «Тербуны»
	0,1%

	1.22
	Под водными объектами
	2,5%

	1.23
	Многолетние насаждения
	2,6%

	2. Земельные участки, относящиеся к категории земель

сельскохозяйственного  назначения

	2.1.
	Под объектами недвижимости сельскохозяйственного использования
	2,0%

	2.2
	Сельскохозяйственное производство

	0,6%

	2.3
	Личное подсобное хозяйство, сенокосы, пастбища
	0,4%

	2.4
	Многолетние насаждения
	2,6%

	2.5
	Под водными объектами
	2,5%

	3. Земельные участки, относящиеся к категории земель промышленности и

 иного специального назначения

	3.1
	Под линейными объектами: линии электропередач, трубопроводы, газопроводы, дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения

	1,6%

	3.2
	Под промышленными объектами
	1,6%

	3.3
	Под объектами, предназначенными для разработки полезных ископаемых (карьеры)
	40%

Арендная плата за земельный участок исчисляется путем взимания   процента от кадастровой стоимости земельного участка.

Указанные в настоящей статье ставки используются при расчёте арендной платы за земельные участки, находящиеся в  муниципальной собственности  района или государственной собственности до разграничения прав на землю на территории Тербунского  муниципального района, обременённые правами аренды либо свободные от прав аренды,  за исключением тех, арендная плата на которые устанавливается федеральным законодательством.

Статья 2.

 Для земельных участков, которые проходят с 30.10.2007 года (с момента вступления в силу норм Федерального закона от 24.07.2007 года №212-ФЗ) процедуру переоформления  юридическими лицами права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками  на право аренды, а также  на которых расположены линии электропередач, линии связи, трубопроводы, дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения (линейные объекты), арендная плата устанавливается в размере:

- три десятых процента от кадастровой стоимости земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

- полутора процентов кадастровой стоимости земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте;

- два процента от кадастровой стоимости других земельных участков.

Статья 3.

Арендные платежи взимаются в соответствии с порядком и сроками,  установленными Постановлением администрации Липецкой области от 24.12.2007 г. №179 «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках её внесения за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена».

Статья 4.

Настоящий нормативный правовой акт подлежит официальному опубликованию в газете «Маяк» и вступает в силу с 01.01.2011 года.

Глава Тербунского муниципального района                             С.В. Иванов
21.12.2010 г.

№ 107-РР